
AUTORIZASE LA ACTIVIDAD COMERCIAL Y 
FUNCIONAMIENTO FERIA ARTESANAL EN 
NOVOTEL 

    

ARICA 
MUNICIPALIDAD 

DECRETO ALCALDICIO N° 4659 /2025 
ARICA, 08 de mayo de 2025 

 

VISTOS: 

Los artículos 118 y siguientes de la Constitución Política de la Republica; la Ley N°18.575 Orgánica 
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley N°18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades; la Ley N°19.880, Bases de los Procedimientos Administrativos 
que rigen los actos de los Órganos de la Administración del Estado; la Ley N°19.886 de Bases 
sobre Contratos Administrativos de Suministros y Prestación de Servicios; la Ley N°20.285, Sobre 
Acceso a la Información Pública; Ley N°19.925, sobre Expendio y Consumo de Bebidas 
Alcohólicas, Decreto de Ley N°3.063, sobre Ley de Rentas Municipales. Decreto Alcaldicio 
N°13006/2024, que delega las atribuciones contempladas en el artículo N°63, de la ley N°18.695 
Orgánica Constitucional de Municipalidades, a contar del día 17 de diciembre del 2024 al 
Administrador Municipal. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, según Memo N° 317 de Inspecciones Generales, con fecha 07 de mayo del 2025, solicita 
autorización para comercio en las dependencias del Hotel NOVOTEL Arica. 

b) Que, mediante Memo N° 317 de fecha 07 de mayo del 2025 realizan entrega de la 
documentación necesaria para la tramitación de los permisos municipales, adjuntando para 
ello lo siguiente: 
- Nómina de socios con nombre completo, Rut, domicilio, giro comercial. 
- Fotocopias de carnet de los contribuyentes indicando en ella su participación. 

DECRETO: 
1. AUTORIZASE 

La actividad comercial y funcionamiento de 23 stands en la feria artesanal el día 10 de mayo del 
2025, desde las 09:30 a 21:30 hrs, en el Hotel NOVOTEL, según el siguiente detalle: 

N° NOMBRE COMPLETO RUBRO 

1 MARTIN SOTO BÁEZ VENTA DE JOYERIA 

2 GABRIELA BÁEZ DIAZ VENTA DE CALZADO Y ACCESORIO DE MUJER 

3 MARA JOSÉ DEVIA VENTA DE DERMOCOSMENTICA Y PERFUMERIA 

4 DANITZA HEREDIA GONZÁLEZ VENTA DE ACCESORIO PARA MASCOTAS 

5 ANDREA VELASQUEZ VENTA DE PRODUCTOS NATURA 

6 ANA MARIA RIVERA VENTA DE JOYERIA 

7 VALENTINA TURAK PINTO VENTA DE BISUTERIA 

8 CLAUDIA PÉREZ VALENZUELA VENTA DE ARTESANIA EN ALAMBRISMO 

9 PATRICIA MONTIEL ABARZUA VENTA DE JOYAS ARTESANALES 

10 CORINNE RODRIGUEZ PÉREZ VENTA DE PAPELERIA ARTESANAL 

11 ORLANDO CESPEDES DIAZ VENTA DE JOYERIA 

12 MARISA COSSIO CUENTA VENTA DE BISUTERIA 

111E31;17111Flk:1711 



MEZ GONZALEZ 
DOR MUNICIPAL 

r-00- 
7 

I' t", srcRIINR- 
CARL QASITIttC1' GUILLOS 

S RETARIO U Ij IPAL 

AGG/CCG/O /MGV 

13 CAROLINA PÉREZ AUTRAN VENTA DE CHARCUTÉRIA Y PROD. ARTESANALES 

14 CAROLINA MACHUCA LOBOS VENTA DE ESOTÉRICOS E INCIENSOS 

15 ANA HENRY DONOSO VENTA DE ALPACAY 

16 GRITSY MARIN MUÑOZ VENTA DE ACCESORIOS PARA NIÑOS Y ADULTOS 

17 ANA AVENDAÑO VELÁSQUEZ VENTA DE AROMATIZANTES NATURALES 

18 SANDOR CASTRO SALAZAR VENTA DE BEBIDAS ENVASADAS 

19 PAOLA PINTO PINTO VENTA DE CHOCOLATERIA ARTESANAL 

20 PAOLA ESCARATE CASTILLO VENTA DE MODA CIRCULAR 

21 MARIA SEPÚLVEDA GARRIDO VENTA DE CLETERIA, TÉ E INFUSIONES 

22 DANIELA GUZMÁN ARENAS VENTA DE BAZAR Y PAQUETERIA 

23 YAQUELYN VILLEGAS RABY VENTA DE ARTESANIA 

La fiscalización del present- D creto Alcaldicio, está a cargo del Departamento de 
Inspecciones Generales. 

2. NOTIFÍQUESE 
El 	presente 	Decr o 	Alcaldicio 	mediante 	correo 	electrónico 

fcasepulveda82@gmail.com, .rganizadór de la actividad. 

Tendrá presente este Decre'. Alcaldiciq, la Dirección de Administración y finanzas, Sección 
de Inspecciones Generales, Direc ión de Medio Ambiente, Aseo y Ornato, Dirección de Tránsito 
y Transporte Público, Asesoría J rídica, Dirécción de Control, Carabineros de Chile, para su 
conocimiento, cumplimiento y fin .s que haya lugar. 

ANÓTE • E, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
"Por Orden del Alcalde" 

ZIElvIr1;11E1E7 


	Page 1
	Page 2

